
Abstrakt  

Ochrana osobních údajů se zaměřením na jejich zpracování a ochranu 

v civilním letectví  

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku právní úpravy ochrany osobních 

údajů EU, přičemž se pokouší tuto problematiku reflektovat v rovině civilního letectví 

s důrazem na obchodní leteckou dopravu. Právě v rámci obchodní letecké dopravy totiž dochází 

v civilním letectví ke zpracování největšího množství osobních údajů a k nejvyššímu počtu 

operací prováděných s osobními údaji. Cílem diplomové práce je především popsat jednotlivá 

zpracování osobních údajů v civilním letectví a zhodnotit, zda GDPR představuje pro letecké 

dopravce a civilní letectví nepřekonatelnou právní překážku pro provozování dané činnosti, 

nebo se jedná pouze o další komplikovaný právní předpis, ke kterému musí přihlížet letečtí 

dopravci a další subjekty pohybující se v civilním letectví. 

První kapitola diplomové práce se stručně věnuje historii ochrany osobních údajů, 

resp. uvádí některé její historické a současné prameny právní úpravy. Následně první kapitola 

představuje některé právní instituty ochrany osobních údajů a upozorňuje na kontinuitu 

a diskontinuitu GDPR s předchozí právní úpravou. 

Druhá kapitola diplomové práce stručně seznamuje s problematikou právní úpravy 

civilního letectví a popisuje vztahy mezi touto právní úpravou a GDPR. 

Následující kapitoly se zaměřují na vlastní aplikaci právní úpravy ochrany osobních 

údajů do civilního letectví, přičemž s ohledem na objem zpracovávaných osobních údajů 

je kladen důraz především na jejich zpracování v obchodní letecké dopravě. Diplomová práce 

analyzuje a popisuje kromě jednotlivých zpracování osobních údajů rovněž vztahy a postavení 

jednotlivých subjektů, které provádějí zpracování. Zabývá se také specifiky zpracování 

osobních údajů v obchodní letecké dopravě, které spočívají mj. v předávání osobních údajů 

do třetích zemí, o nichž v mnohých případech nebylo rozhodnuto Komisí o tom, že poskytují 

adekvátní úroveň ochrany osobních údajů. Rovněž upozorňuje na faktické důsledky 

extrateritoriality GDPR v obchodní letecké dopravě. Dále stručně seznamuje s problematikou 

ochrany osobních údajů při provozování bezpilotních letadel. 

Závěr diplomové práce hodnotí některá pozitiva a některé nedostatky současné právní 

úpravy, a to jak z hlediska obecného, tak i z hlediska zpracování a ochrany osobních údajů 

v civilním letectví. Taktéž hodnotí, zda je s přihlédnutím k současnému stavu techniky 

pro leteckého dopravce možné docílit souladu s GDPR a vyzdvihuje některé kroky, které jsou 

klíčové pro jeho dosažení. 



Klíčová slova:  

Ochrana osobních údajů 

Zpracování osobních údajů 

Civilní letectví 

Obchodní letecká doprava 

Bezpilotní letadla 

 


